《淮安市2025年度高效办成工程建设项目审批
[bookmark: _GoBack]一件事工作方案》起草情况说明

为贯彻落实国家和省关于优化政务服务、推动“高效办成一件事”的决策部署，淮安市数据局牵头起草了《淮安市2025年度高效办成工程建设项目审批一件事工作方案》(以下简称《工作方案》)，现将起草情况说明如下:
一、制定《工作方案》的必要性
深入贯彻国家、省关于工程建设项目审批制度改革工作部署，进一步提升工程建设项目审批标准化规范化便利化水平，根据市委2025年工作要点和2025年政府工作报告“拓展应用建设项目‘三极’‘四即’快速审批服务”工作要求，结合淮安实际，研究起草了《工作方案》。
二、《工作方案》起草依据
《工作方案》起草主要依据《国务院办公厅关于印发“高效办成一件事”2025年度第一批重点事项清单的通知》《江苏省工改办关于开展深化工程建设项目审批制度改革第一批重点任务试行的通知》《中共淮安市委常委会2025年工作要点》等文件。
三、《工作方案》主要亮点特色
《实施方案》主要特点:一是认真落实住建部、省住建厅关于深入开展工程建设项目审批领域“高效办成一件事”、升级数据共享交换V3.0标准、市政公用服务联合报装等重点工作部署；二是梳理整合已开展的各项改革举措，将“并联审+容缺办”“减材料+免证照”“提前预警+超时默认+限时办结”等系列改革统筹纳入“三极”工作机制推进，进一步规范“四即”办理流程。三是持续推动数字化联合图审、联合评审、网上中介超市等省级试点改革，创新建立工程建设项目全面验收机制，确保房屋建筑类项目竣工交付后满足使用功能，提升群众满意度和获得感。